
 

 

   
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO VEREADOR ALAN MANSUR 

 

  

Endereço: Avenida Antônio Abreu, nº. 1805 – Horto (rua de acesso ao portão da frente da CMM), Macaé/RJ  

 CEP: 27.947-570 – Telefone:  e-mail:  @cmmacae.rj.gov.br 

 
 
 
 
 
 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. /2023 

 

 
                                Vereador Autor Alan Mansur 

 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE MEDALHA 

DE HONRA AO MÉRITO ALBA CORRAL A 

SRA. MÔNICA RIBEIRO DE ALMEIDA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme 

inciso I da Resolução 1.950/2015: 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra Alba Corral a SRA. MÔNICA 

RIBEIRO DE ALMEIDA, por prestar relevantes serviços na saúde, conforme disciplina o 

artigo 1º, II da Resolução 1.950/2015.  

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene no dia 30/03/2023, ou a 

critério do Presidente da Câmara Municipal de Macaé, que poderá ser convocada 

especialmente para esse fim.  

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão 

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 06 de março de 2023. 

 

 

 

 

VEREADOR AUTOR 

 



 

 

   
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO VEREADOR ALAN MANSUR 

 

  

Endereço: Avenida Antônio Abreu, nº. 1805 – Horto (rua de acesso ao portão da frente da CMM), Macaé/RJ  

 CEP: 27.947-570 – Telefone:  e-mail:  @cmmacae.rj.gov.br 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Mônica Ribeiro De Almeida, macaense, filha de Melquides Ribeiro de Almeida e 

Maria Delza De Souza Almeida. 

Atuou como Diretora Administrativa do Centro de Saúde Jorge Caldas durante 08 

(oito) anos 2005 a 2012. 

Contribuiu com a Saúde do nosso município na administração da Fisioterapia no 

Bairro Miramar e posteriormente na UPA de 2013 a 2020, sempre buscando oferecer um 

atendimento de qualidade e isonomia aos cidadãos.  

Atualmente trabalha no setor administrativo de estatística na UPA da Barra, 

sempre cortes, educada e solícita com os profissionais e usuários deste dispositivo. 

Desta forma, merece nossos aplausos e o reconhecimento desta homenagem da 

Medalha Alba Corral. 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-06T16:58:05-0300
	ALAN MANSUR PEREIRA:10794036716




